
Proposta n. 33/ 2023/544 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   945      del  26/10/2023 

 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 
Servizio economato provveditorato e patrimonio 
 
 

ISTRUTTORE: VALENTI ANDREA PAOLO 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI INERENTI ALLA COPERTURA ALL RISKS DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE E 
MOBILIARE DELLA PROVINCIA DI MANTOVA – CIG 98580765AA - Aggiudicazione alla Compagnia 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede a Bologna - Agenzia Spocci Alessandro, Spocci Marcello e 
Picarone Giorgio s.n.c. di Mantova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 33/ 2023/544 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
DECISIONE 
 
In esito all’esperimento di gara europea mediante procedura aperta telematica, si dispone 
l’aggiudicazione a UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (con sede a Bologna, in via Stalingrado n. 
45 - CF/P.IVA: 00818570012) - Agenzia Spocci Alessandro, Spocci Marcello e Picarone Giorgio 
s.n.c. di Mantova (C.F./P.IVA: 02474230204), dell’appalto dei servizi assicurativi inerenti alla 
copertura All Risks del patrimonio immobiliare e mobiliare della Provincia di Mantova – CIG 
98580765AA e si assume il relativo impegno di spesa. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO  
 
PREMESSO che: 

 il Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2023-2025 della Provincia di Mantova, 
approvato con DCP n. 8 del 23/03/2023, prevede, per l’annualità 2023, l’affidamento dei servizi 
assicurativi inerenti alla copertura ALL RISKS del patrimonio immobiliare e mobiliare della 
Provincia di Mantova finanziato con risorse proprie dell’Ente; 

 l’importo complessivo dell’affidamento, tenuto conto della durata biennale del contratto e delle 
opzioni di rinnovo e proroga, ai sensi dell’art.35 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., è pari ad euro 
504.000,00=, da intendersi al lordo di imposte e contributi di legge; 

 
ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
RICHIAMATA: 
la determinazione dirigenziale n. 435 del 07/06/2023, efficace dall’08/06/2023, con la quale è stata 
indetta gara a procedura aperta europea per l’appalto dei servizi in oggetto, e che stabilisce: 

- di utilizzare la piattaforma di e-procurement Sintel; 

- di adottare quale modalità di scelta del contraente, trattandosi di un appalto di importo 
superiore alla soglia comunitaria, la procedura aperta telematica ai sensi degli art.59, c.1 e 
60 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., e aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 ripartito in 
70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica e con eventuale verifica delle 
offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, c.3 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;  

- di approvare gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare e relativi allegati; 

- l’importo a base di gara, corrispondente al premio annuo, pari ad euro 112.000,00=, da 
intendersi al lordo di imposte e contributi di legge; 

- la durata biennale del contratto, con facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata pari a due anni e con possibilità di proroga tecnica della durata 
massima di sei mesi; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- il Disciplinare di gara ha fissato, come termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

esclusivamente in formato elettronico attraverso SINTEL, il giorno 10 luglio 2023, alle ore 
16.00;  

- entro il suddetto termine è pervenuta sulla piattaforma Sintel n. 1 (una) offerta; 
- scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con determinazione dirigenziale n. 536 

del 12/07/2023, ai sensi del combinato disposto dell’art.77 e dell’art. 216 comma 12 del 



Proposta n. 33/ 2023/544 

 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., conformemente a quanto stabilito dal Disciplinare di gara, è stata 
nominata la Commissione per lo svolgimento delle operazioni di gara, consistenti 
nell’esame della documentazione amministrativa, nell’esame delle offerte tecniche e delle 
offerte economiche e nella formulazione della proposta di aggiudicazione;  
 

 
VISTI: 
- i verbali della Commissione di gara - sedute del 12/07/2023 e 23/08/2023 - (Allegati A e B) 

che costituiscono parti integranti del presente provvedimento; 
- l’Atto dirigenziale n. PD/1457 del 23/08/2023 che approva l’elenco degli operatori economici 

ammessi ed esclusi, ex art. 76 c. 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in esito alla disamina 
della documentazione amministrativa svolta della Commissione, dal quale risulta che l’unico 
operatore economico partecipante è stato ammesso alla successiva fase di gara, in quanto 
lo stesso ha dichiarato di possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 
richiesti per la partecipazione alla gara e per esso non ricorrono i motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che la Commissione di gara, nella seduta del 23/08/2023, dopo aver completato 
l’esame della documentazione amministrativa e ammesso l’unico concorrente alla successiva fase 
di apertura dell’offerta tecnica, ha provveduto alle seguenti operazioni: 
- apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica, valutazione della stessa e 

successivo inserimento sulla piattaforma Sintel del punteggio conseguito dal concorrente in 

esito a detta valutazione;  

- apertura della busta telematica contenente l’offerta economica e attribuzione del relativo 

punteggio; 

- determinazione del punteggio finale risultante dalla sommatoria dei punteggi assegnati 

all’offerta tecnica ed economica; 

- proposta di aggiudicazione a favore dell’unico partecipante Compagnia UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. - CF/P.IVA: 00818570012, attraverso l’Agenzia Spocci Alessandro, 

Spocci Marcello e Picarone Giorgio s.n.c. di Mantova C.F./P.IVA: 02474230204, che ha 

conseguito il punteggio complessivo di 77,50 punti (punteggio tecnico 47,50 più punteggio 

economico 30,00) e che ha indicato come offerta economica un premio lordo annuale pari a 

euro 103.033,44= da intendersi al lordo di imposte e contributi di legge;  

VISTO il Report generato in automatico da Sintel Id Procedura n. 170777983 (Allegato C) 
parte integrante del presente provvedimento; 

 
 
DATO ATTO che le operazioni di gara della Commissione si sono svolte in modalità interamente 
telematica, in quanto procedura che, essendo condotta sulla piattaforma Sintel, garantisce 
l’immodificabilità degli atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione compiuta, nel 
rispetto di quanto previsto dall'art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

 
RITENUTO:  
- di prendere atto delle risultanze della gara, come da allegati verbali e Report Sintel, e di 

approvarle;  
- che l’offerta presentata dalla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (con sede a 

Bologna, in Via Stalingrado n. 45 - CF/P.IVA: 00818570012), attraverso l’agenzia Spocci 
Alessandro, Spocci Marcello e Picarone Giorgio s.n.c. (con sede a Mantova in via A. Mario 2 - 



Proposta n. 33/ 2023/544 

 

C.F./P.IVA: 02474230204), corrispondente al premio annuo lordo di euro 103.033,44= sia 
congrua e vantaggiosa, tenuto conto della natura e delle caratteristiche del servizio, delle 
migliorie offerte, nonché delle indicazioni fornite dal broker assicurativo della Provincia di 
Mantova, Marsh S.p.A., in fase di determinazione dell’importo posto a base di gara; 
- di affidare pertanto la copertura assicurativa biennale ALL RISKS del patrimonio immobiliare e 

mobiliare della Provincia di Mantova alla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con 
sede a Bologna - AGENZIA Spocci s.n.c. di Mantova, al premio annuo lordo di euro 103.033,44= 
per un importo complessivo biennale di euro 206.066,88=;  

 
PRESO ATTO che l’operatore Aggiudicatario, in sede di gara, ha dichiarato: 

- il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

- di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 
(pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di 
servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione 
appaltante; 

 
CONSIDERATO che a seguito della verifica dei requisiti di partecipazione di ordine generale, 
svolta mediante il Fascicolo Virtuale (FVOE) istituito da ANAC, è stata richiesta e acquisita la 
seguente documentazione: 
 
- A.N.A.C. - Certificato del Casellario delle imprese; 
- A.N.A.C. - Certificati del casellario giudiziale, per i soggetti indicati nel comma 3 dell’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- A.N.A.C. - Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- A.N.A.C. - Certificazione in esito alla verifica di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente 

accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016, e certificazione rilasciata dall’Agenzia 
delle Entrate in ordine alle violazioni non definitivamente accertate; 

- DURC - REGOLARE richiesto on line; 
- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura;  
 

CONSIDERATO, altresì, che si è svolta con esito positivo la verifica, in capo all’Aggiudicatario, 
circa il possesso dei requisiti di idoneità richiesti al Paragrafo 6.1 del Disciplinare di gara e di 
capacità tecnica e professionale richiesti al Paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara, mediante 
acquisizione della documentazione e delle certificazioni di regolare esecuzione a comprova del 
possesso dei requisiti medesimi; 
 

 
CONSIDERATO che in data 28/09/2023 è stata richiesta la Comunicazione antimafia liberatoria ai 
sensi dell’art.88 comma 1 del D.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia) utilizzando il 
collegamento alla banca dati nazionale unica della documentazione antimafia; 
 
DATO ATTO, pertanto, che sono stati richiesti tutti i certificati per la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, dichiarati dall’Aggiudicatario in sede di partecipazione alla gara, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle certificazioni già acquisite 
non risultano cause ostative all’aggiudicazione dell’appalto; 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia della 
presente aggiudicazione è subordinata al rilascio della Comunicazione antimafia liberatoria in capo 
all’Aggiudicatario, ovvero al decorso del termine di cui al comma 4 dell’art. 88 del D.lgs. 159/2011, 
precisamente trenta giorni dalla data della consultazione della banca dati nazionale unica; decorso 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088


Proposta n. 33/ 2023/544 

 

suddetto termine la Stazione appaltante procede in assenza della comunicazione antimafia ai 
sensi dell’art. 88 comma 4-bis del medesimo decreto legislativo; 
 
PRESO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile del 
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 
comma 41 della L.190/2012”); 
 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI ED ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 
 
VISTI: 
- la normativa in materia di contratti pubblici ed in particolare il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici” e il DPR 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, applicabile, tempus regit actum, 
alla procedura in oggetto; 
- il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal 
D.L. n.77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con L.n.108/2021; 
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno 
di spesa”, 184 “Liquidazione della spesa”, 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 05/12/2022 di approvazione di Bilancio di 
previsione 2023-2025; 
- il Decreto Presidenziale n. 205 del 15/12/2022 avente ad oggetto: “Art.169 del D.Lgs.n.267/2000 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, parte finanziaria – Approvazione e assegnazione delle 
risorse”. 
- il Decreto del Presidente n. 38 del 13/04/2023 di adozione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) – triennio 2023 – 2025; 
- il Provvedimento Presidenziale prot. n. 40026 del 04/07/2023, che conferisce alla Segretaria 
Generale Dott.ssa Franceschina Bonanata l’incarico dirigenziale relativamente ai Servizi di Staff tra 
i quali il “Servizio Economato provveditorato e patrimonio”; 
 
PARERI 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità̀ istruttoria della responsabile del procedimento, 
dott.ssa Tiziana Cruciato, titolare di posizione organizzativa del servizio “Economato, 
Provveditorato e Patrimonio” in base al provvedimento Prot. Gen. n. 2021/53916 del 20/10/2021; 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
2) DI APPROVARE i verbali della Commissione di gara (sedute del 12/07/2023 e 23/08/2023) e il 
Report Sintel Id Procedura n. 170777983 (Allegati A_B_C), relativi alla gara europea, a procedura 
aperta telematica, per l’appalto dei servizi assicurativi inerenti alla copertura All Risks del 
patrimonio immobiliare e mobiliare della Provincia di Mantova – CIG 98580765AA; 

 
3) DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto, per tutto quanto esposto in premessa, per la durata di 
2 (due) anni, alla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (con sede a Bologna, in Via 
Stalingrado n. 45 - CF/P.IVA: 00818570012), attraverso l’agenzia Spocci Alessandro, Spocci 



Proposta n. 33/ 2023/544 

 

Marcello e Picarone Giorgio s.n.c. (con sede a Mantova in via A. Mario 2 - C.F./P.IVA: 
02474230204), al premio annuo lordo di euro 103.033,44=, comprensivo di imposte e contributi di 
legge, per un importo complessivo biennale di euro 206.066,88= da tenere all’atto della stipula del 
contratto; 

4) DI ASSESTARE il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione nella maniera seguente:  

DESCRIZIONE IMPORTO 
ANNUALE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
(salvo regolazione 

premio) 
Premio lordo (comprensivo di imposte) € 103.033,44 € 206.066,88 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 € 0,00 

Economia di spesa  € 8.966,56  € 17.933,12 

Importo premio rinnovo biennale (salvo 
regolazione premio) 

€ 103.033,44 € 206.066,88 

Importo proroga tecnica di sei mesi (salvo 
regolazione premio) 

 € 51.516,72 

 

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 206.066,88, comprensiva di imposte e oneri fiscali, nel 
modo seguente: 
 
ANNO 2023 - euro 51.516,72 così suddivisi: 
 
- € 2.120,00 – Imp.2023/2850 sul Cap. 22331 del Peg 2023-2025 – Annualità 2023 – Piano dei 
conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
- € 41.945,00 - Imp.2023/2851 sul Cap. 20301/11 del Peg 2023-2025 – Annualità 2023 – Piano dei 
conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
- € 348,00 - Imp.2023/2857 sul Cap. 25313/53 del Peg 2023-2025 – Annualità 2023 – Piano dei 
conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
- € 1.443,00 - Imp.2023/2852 sul Cap. 27375/53 del Peg 2023-2025 – Annualità 2023 – Piano dei 
conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
- € 1.738,00 - Imp.2023/2853 sul Cap. 32303/53 del Peg 2023-2025 – Annualità 2023 – Piano dei 
conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
- € 1.703,00 - Imp.2023/2854 sul Cap. 28301/53 del Peg 2023-2025 – Annualità 2023 – Piano dei 
conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
- € 243,00 - Imp.2023/2855 sul Cap. 32303/53 (Polizia Provinciale) del Peg 2023-2025 – Annualità 
2023 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
- € 1.976,72 - Imp.2023/2856 sul Cap. 13380/53 del Peg 2023-2025 – Annualità 2023 – Piano dei 
conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2023; 
 
e di IMPEGNARE la somma complessiva di € 154.550,16, nel modo seguente: 
 
ANNO 2024 - euro 103.033,44 così suddivisi: 
 



Proposta n. 33/ 2023/544 

 

- € 4.240,00 su Missione/Programma 15.01 (Cap. 22331) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 2024 
– Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
- € 83.890,00 su Missione/Programma 04.02 (Cap. 20301/12) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2024 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
- € 696,00 su Missione/Programma 07.01 (Cap. 25313/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2024 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
- € 2.886,00 su Missione/Programma 10.03 (Cap. 27375/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2024 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
- € 3.476,00 su Missione/Programma 09.02 (Cap. 32303/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2024 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
- € 3.406,00 su Missione/Programma 10.05 (Cap. 28301/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2024 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
- € 486,00 su Missione/Programma 09.02 (Cap. 32303/53 – Polizia Provinciale) del Bilancio 2023-
2025 – Annualità 2024 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
- € 3.953,44 su Missione/Programma 01.03 (Cap. 13380/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2024 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2024; 
 
ANNO 2025 - euro 51.516,72 così suddivisi: 
 
- € 2.120,00 su Missione/Programma 15.01 (Cap. 22331) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 2025 
– Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
- € 41.945,00 su Missione/Programma 04.02 (Cap. 20301/12) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2025 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
- € 348,00 su Missione/Programma 07.01 (Cap. 25313/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2025 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
- € 1.443,00 su Missione/Programma 10.03 (Cap. 27375/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2025 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
- € 1.738,00 su Missione/Programma 09.02 (Cap. 32303/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2025 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
- € 1.703,00 su Missione/Programma 10.05 (Cap. 28301/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2025 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
- € 243,00 Missione/Programma 09.02 (Cap. 32303/53 – Polizia Provinciale) 2023-2025 – 
Annualità 2025 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
- € 1.976,72 su Missione/Programma 01.03 (Cap. 13380/53) del Bilancio 2023-2025 – Annualità 
2025 – Piano dei conti finanziario 1.10.04.01.002 - esigibilità 31.12.2025; 
 
6) DI DARE ATTO che: 
- che sono stati richiesti tutti i certificati per la verifica del possesso dei prescritti requisiti, dichiarati 
dall’Aggiudicatario in sede di partecipazione alla gara, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, 



Proposta n. 33/ 2023/544 

 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle certificazioni già acquisite non risultano cause 
ostative all’aggiudicazione dell’appalto; 
- come previsto dall’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia della presente aggiudicazione 
è subordinata al rilascio della Comunicazione antimafia liberatoria in capo all’Aggiudicatario, 
ovvero al decorso del termine di cui al comma 4 dell’art. 88 del D.lgs. 159/2011, precisamente 
trenta giorni dalla data della consultazione della banca dati nazionale unica; decorso suddetto 
termine la Stazione appaltante procede in assenza della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 
88 comma 4-bis del medesimo decreto legislativo 
-l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto di durata biennale 
in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, con facoltà 
di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a due anni e con possibilità 
di proroga tecnica della durata massima di sei mesi; 
- la consegna del servizio potrà avvenire in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., poiché l’esecuzione anticipata è necessaria al fine di garantire l’interesse 
pubblico alla tutela e conservazione degli edifici e del relativo contenuto di proprietà, in locazione, 
conduzione, comodato, custodia, concessione e deposito o in uso, o per i quali la Provincia di 
Mantova, in qualità di assicurato, abbia un interesse assicurabile anche in virtù di impegni assunti 
nei confronti di terzi; 
-per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della 
L.190/2012”);  
-il dirigente che adotta il provvedimento ed il funzionario responsabile dell’istruttoria, della 
decisione e della esecuzione del contratto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 
descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62 del 2013;  
-il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà 
pubblicato sul sito dell’Amministrazione provinciale, sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
-contro il presente provvedimento può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia – Sezione 
di Brescia - ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010;  
 
7) DI ACCERTARE che l’affidatario del presente contratto assuma tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; ai 
sensi dell’art.3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento; 
 
8) DI TRASMETTERE la presente determinazione:  
- all’Area 2 Economico-finanziaria per gli adempimenti di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;  
- all’Aggiudicatario UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - Agenzia Spocci Alessandro, Spocci 
Marcello e Picarone Giorgio s.n.c., a norma dell’art. 76 c. 5 lett. a) del D.Lgs, n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
 

     IL DIRIGENTE ad interim 
(dott.ssa Franceschina Bonanata) 

 
Allegati: 
 
A - Verbale n. 1 Commissione_ seduta del 12/07/2023; 

B - Verbale n. 2 Commissione_ seduta 23/08/2023; 

C - Report Sintel Id Procedura n. 170777983; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088


Proposta n. 33/ 2023/544 

 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


